¹⁾ Kirich, S. 140.

wurde, damit durch den Einen alle die andern erlöst würden“ (Ambr. de penit. I, c. 15), ebenda ist es das „Volk“, durch dessen Vermittlung in Verbindung mit seinen eigenen Tränen und Werfen die Reinigung des Sünders sich vollziehe, das Volk, durch dessen Gebet und Seufzen er von der Sünde befreit und in seinem inneren gereinigt werde“ (de penit. I c. 15 [Migne P. L. 16, 510 sq.]). Eine ähnliche Stellung weist der große Bischof von Mailand der Interzession der Kirche im Werke der Buße an, wenn er die Sünder auffordert, sich an die Kirche um ihre Fürbitte zu wenden: Magnus Dominus qui aliorum merito ignoscit aliis et dum alios probat, aliis relaxat errata. Cur apud te homo collega non valeat, cum apud Dominum servus et interveniendi meritum et ius habeat impetrandi? Disce qui iudicas, ignoscere; disce qui aeger es, impetrare. Si gravium peccatorum diffidis veniam, adhibe precatores, adhibe Ecclesiam, quae pro te precetur, cuius contemplatione quod tibi Dominus negare posset, ignoscat“ (Expos. in Luc. V c. 11 [Migne. V. L. XV 1723]). Von Interesse dürfte in unserer Frage der Ausdruck Collega sein, mit dessen Uebersetzung auf das Bußgeschäft sicherlich auch die in dem Terminus der römischen Amtssprache liegende Bedeutung des Rechts der Stellvertretung der römischen Beamten sich fortpflanzte — ausdrücklich spricht der Heilige an der Stelle von einem meritum bezw. ius interveniendi und de officiis I, 29 sagt er geradezu „commune ius omnium in commune orat.“ Er gründet die Pflicht des Fürbittegebets auf die Nächstenliebe, welche alle Glieder der Kirche¹⁾, der gemeinsamen Mutter aller Gläubigen verbindet, ferner auf den Nutzen der Solidarität unter allen, deren Vorteile er in der folgenden fast streng syllogistischen Beweisführung begründet: „Orandum autem praecipue et pro populo doceris (I Tim. 2, 1) hoc est pro toto corpore, pro membris omnibus matris tuae, in quo mutuae caritatis est insigne. Si enim pro te roges tantum, solus pro te roabis. Et si pro se tantum singuli orent, minor peccatoris quam intercedentis est gratia. Nunc autem quia singuli orant pro omnibus, etiam omnes orant pro singulis. Ergo et concludamus, si pro te roges tantum, solus ut diximus, pro te roabis. Si autem pro

¹⁾ f. Kirich, S. 153.

omnibus roges, omnes pro se rogabunt. Si quidem et tu in omnibus es. Ita magna remuneratio est, ut orationibus singulorum acquirantur singulis totius plebis suffragia. In quo arrogantia nulla, sed humilitas maior est et fructus uberior“. Ambrosius de Cain et Abel I. I c. 39 (Migne P. L. 14, 354). Der große Vorteil der kirchlichen Gemeinschaft besteht also nach dem hl. Kirchenlehrer darin, daß durch die Fürbitte der Gesamtkirche, der Braut Christi, dem einzelnen Christen das Fehlende an geistigen Gütern ersetzt wird, durch die enge Verbindung der Gläubigen zu dem Einen mythischen Leibe Christi das Gebet des einen für allen die stellvertretende Interzession aller für einen nach sich zieht.

Weiter geht der hl. Augustinus und macht die Wirksamkeit solchen Eintretens aller für einen und des einzelnen für andere abhängig von der Zugehörigkeit zur religiösen Gemeinschaft in jener interessanten Lobrede auf den hl. Bischof und Märtyrer Fructuosus. Dort gibt er dem Worte des Bekenners, das dieser vor seiner Abführung ins Amphitheater zu einem ihm aus seine Fürbitte anrufenden Christen Felix sprach: „Ich muß der katholischen Kirche, welche vom Orient bis Occident verbreitet ist, eingedenk sein“¹⁾, die merkwürdige Ausdeutung: Inter cetera, quale erat illud beati Fructuosi episcopi? Cum ei diceret quidam et peteret, ut eum in mente haberet et oraret pro illo, respondit: „Me orare necesse est pro Ecclesia catholica, ab oriente usque ad occidentem diffusa.“ Quis enim orat pro singulis? Sed neminem singulorum praeterit, qui orat pro universis. Ab eo nullam membrum praetermittitur, cuius oratio pro toto corpore funditur. Quid ergo vobis videtur admonuisse istum, a quo rogabatur, ut oraret pro eo? Quid putatis? Sine dubio, intelligitis. Commemoramini a nobis. Rogabat ille, ut oraret pro illo: „Et ego, inquit, oro pro Ecclesia catholica. Tu si vis, ut pro te orem, noli recedere ab illa pro qua oro“ (Aug. sermo 273 in natali Fructuosi ep. c. 2 [Migne P. L. 38, 1249]). So sehen wir in späterer Zeit einen Unterschied, sowohl der Pflicht wie der Wirkung nach, gemacht zwischen der Interzession der Christen für die Glaubensbrüder und der für die von

¹⁾ Acta ss. Fructuosi, Angurii et Eulogii Ruinart p. 265.

²⁾ a. a. D. S. 154.

von der Kirche äußerlich oder innerlich getrennten Heiden, Häretiker und Sünder; Hieronymus treibt diese Scheidung auf die Spitze, wenn er das Gebet für Letztere überhaupt verbietet: „Stultum est orare pro eo, qui peccaverit ad mortem, dicente Ioanne: „Est peccatum ad mortem, non illo dico ut roget quis“ (V Joh. 5, 16). Omnis iniquitas peccatum est et est peccatum non ad mortem Jeiunia et preces et victimae et holocausta tunc proficiunt „cum recedimus a vitiis et flemus antiqua peccata (für sich selbst oder andere unnütz? ersteres sicher für die folgenden Worte): Sin autem in sceleribus permanentes, putaverimus votis atque sacrificiis redimere nos, vehementer erramus, iniquum arbitantes Deum. Qui enim semel gladio et fami et pesti fuerit destinatus, nullis precibus erui potest. Unde et Prophetiae dicitur, ne frustra roget quod impetrare non possit“ (Jerem. 14, 11–12). Hieronymus Comment. in Jerem. I. III. c. 14 (P. L. 24, 802). Dieser auffallenden, dem Geiste des Urchristentums widersprechenden Ausführung des Heiligen sucht Kirch ihre Härte zu nehmen, indem er das Verbot der Fürbitte für den, der „freiwillig und hartnäckig von der inneren und äußeren Verbindung mit der Kirche sich trennt, durch freiwilliges und unbußfertiges Verharren in einem peccatum ad mortem“, dahin abschwächt, nicht in dem Sinne zu beten, als ob durch Fürbitte und Opfer die ihm fehlende Gerechtigkeit ersetzt werden könne, falls er hartnäckig in der Sünde bleibt; oder es habe die Fürbitte für die Heiden, Häretiker und Sünder hier eine andere Bedeutung, habe bloß den Zweck, die Ungläubigen und Sünder zu befehlen oder äußeren Frieden zu erlangen, damit sich die Kirche frei entfalten könne. Wohl aus der Hitze der Reherbestreitung läßt sich des hl. Augustinus Auffassung des Fürbittgebets für die außerhalb der kirchlichen Gemeinschaft Stehenden begreifen: Nec in haeresi aut schismate constitutum sanctorum orationes, id est illius univae columbae gemitus¹⁾, poterunt adiuvare, sicut nec intus positum possunt, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, non solum si per accipitrem (außerhalb der Kirche getauft), sed etiam si per ipsius columbae pium